
 
 

All’albo on line 
Al sito web dell’Istituto 

 

Animatori digitali 2022-2024 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - Linea di investimento 
M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 
scolastico - Codice avviso/decreto -M4C1I2.1-2022-941 

 
Titolo del progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3548 
Codice CUP: J54D22002140006                                               
 
Oggetto: Decreto di avviso pubblico di selezione deserto per l'individuazione di un esperto 
interno/esterno per la formazione del personale per la promozione della trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione scolastica 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la nota prot. n. 24917 del 27-02-2023, che qui si intende integralmente richiamata, di 
autorizzazione all’attuazione del progetto in premessa;  
VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
 VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Regolamento di Autonomia Scolastica D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” artt. 45 e 43 comma 3;  
VISTO il Testo Coordinato alla luce delle diverse disposizioni intervenute fino al decreto legge n. 4 
del 2006 Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche - (G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. n. 112); 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (16G00108) (G.U. Serie Generale 
n. 132 del 8/6/2016); 
VISTO l’art. 17 del Dlgs 82/2005 denominato "Codice dell'Amministrazione digitale - CAD" così come 
rinnovellato dal Dlgs 179/2016 che recita "Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione 
delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal 
Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all'articolo 71.  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - A68CC85 - Protocollo Generale

Prot. 0004909/U del 04/10/2023 12:27

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo 
restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale 
e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità"  
VISTE le “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” (Quaderno n. 3 del Ministero 
dell’Istruzione – ed. Novembre 2020); 
ACCLARATO che tali fonti di finanziamento, sono funzionali al raggiungimento di target e delle 
milestone delle singole linee di investimento e, soprattutto, per fornire agli studenti una scuola di 
sempre più alta qualità; 
VISTO che il MIUR con nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 recante all’oggetto Progetti in essere del 
PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione 
del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 
2024. 
PRESO ATTO che il citato decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica utilizzi il predetto 
finanziamento per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le 
azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico 
alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
VISTA la delibera del collegio di elaborazione del PTOF 2022/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto di adozione del PTOF 2022/2025;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 13/01/2023 di approvazione del Programma 
Annuale 2023;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle 
tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo 
digitale;  
VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024; 
CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, 
prioritariamente tra il personale attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un 
esperto interno "Animatore digitale", che, insieme alla Dirigente Scolastica e alla DSGA ed ai gruppi 
di supporto, avrà un ruolo strategico nella diffusione dell'innovazione a scuola, favorendo il processo 
di digitalizzazione delle scuole secondo i bisogni individuati;  
CONSIDERATO che la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e 
dell’offerta formativa dell’Istituto, richiede elevate competenze tecniche, esperienze formative e 
capacità organizzative; 
CONSIDERATO altresì che qualsiasi incarico può essere conferito a seguito di individuazione 
ottenuta al termine di apposita procedura di selezione ad evidenza pubblica, da svolgere nel rispetto 
dei principi di trasparenza, imparzialità ed equità sulla base di apposito avviso; 
 
 
 



 
VISTA la nota M.I. prot. n. 91698 del 31/10/2022 relativa all'assegnazione della risorsa Finanziaria 
di un importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e 
digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla 
formazione del personale scolastico alla transizione digitale; 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 
“PNRR Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni 
richieste dal sistema informativo, entro il 31 agosto 2024; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1321/U del 22/03/2023; 

VISTO il proprio avviso di selezione prot. n. 4244/U del 08/09/2023 avente come oggetto 
“individuazione di un esperto interno/esterno per la formazione del personale per la promozione 
della trasformazione digitale della didattica e nell’organizzazione scolastica; 
ACCERTATO che entro le ore 13,00 del giorno 19/09/2023, termine di presentazione della 
domanda di partecipazione non è pervenuta NESSUNA candidatura;  
 

DECRETA 
 
che l’avviso prot. n. 4244/U del 08/09/2023 è andato deserto per mancanza di candidature. 
 

 
 Il Dirigente Scolastico, 

dott.ssa Giovanna Montagna (*) 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-04T10:38:15+0200
	GIOVANNA MONTAGNA




